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هیات عمومی دیوان عدالت اداری پرداخت معوقات اصلاح 
مستمری بازنشستگی با احتساب اشتغال در مشاغل سخت و 
زیان آور را از تاریخ بازنشستگی الزام آور دانست. کارگرانی که 
پس از بازنشستگی عادی به موجب رای کمیته های استانی 
تشخیص مشاغل سخت و زیان آور، شغل تحت تصدی آنها 
سخت و زیان آور تشخیص داده شده است و شرایط مربوط 
به بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان آور از جمله سنوات 
اشتغال و پرداخت معوقه مربوطه را احراز کرده اند، بازنشستگی 
عادی ایشان از عادی به سخت و زیان آور و از تاریخ بازنشستگی 
مشمول بازنشستگی در سخت و زیان آور کرد. پس از مراجعه 
به دیوان و بررسی در شعب آرای صادر شده در این خصوص، 
بعضی شعب نسبت به الزام پرداخت معوقات سخت و زیان آور 
از زمان تایید، کمیته استانی را الزام آور دانسته و برخی از شعب 
با توجه به اینکه در زمان اشتغال کارگران، بیمه از کارفرما اخذ 
شده است زمان بازنشستگی عادی را ملزم دانستند. از آنجایی 
که در رای کمیته های استانی اشاره شده است، چون کارگر 
در سال های قبل در مشاغل سخت و زیان آور اشتغال داشته 
و شغل او زیان آور می باشد و طبعا، چون بیمه پرداخت شده 
از زمان بازنشستگی عادی محق اخذ حقوق سخت و زیان آور 
است، در نتیجه معوقات باید از زمان بازنشستگی و مستمری 
آن پرداخت شود. هیات عمومی دیوان عدالت اداری از تاریخ 
صدور حکم بازنشستگی، تامین اجتماعی را متعهد به پرداخت 
کرده و این حاکی از ین است که بیمه کارگران در گذشته وجود 
داشته است منتهی شخص به تازگی از سختی و زیان آور بودن 
آگاه شده است و با قطعیت رای دیوان از زمان حاصل شدن آن، 
تامین اجتماعی را ملزم به پرداخت می نماید. محل تعارض 
آراء در واقع شروع ذی حق بودن رای مثبت کمیته استانی دال 
بر سخت و زیان آور بودن است و هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری تامین اجتماعی را نسبت به پرداخت معوقات از زمان 

بازنشستگی الزام آور دانست.

یــادداشــت 

در ولایتِ ما دو ارباب به اسامی سرگرد و ماشاءا... خان، 
صاحبِ نخستین ماشین های منطقه بودند. سرگرد صاحب 
جیپ و ماشاءا... خان صاحب یک دستگاه بیوک بود. دو مرد 
یک دنده و لجوج و بیکار نیز که هر کدام نسبت به یکی از دو 
ارباب سمپاتی داشتند، کارشان نزاع دائمی بر سرِ فضائل و 
مزیت ها و دارایی های ارباب مورد علاقۀ خود بود. در رأس 
نزاع آنها اما موضوعِ سرعتِ جیپ سرگرد و بیوک ماشاءا...

خان قرار داشت. مرد اولی با تمام وجود اصرار داشت که جیپ 
سرگرد سریع تر از بیوک ماشاءا... خان حرکت می کند و مرد 
دومی هم با حدّت تمام تأکید می کرد که دقیقاً برعکس، این 
بیوک ماشاءا... خان است که تندتر از جیپ سرگرد می تازد! 
یک روز که بحث آنها در این باره بالا گرفته بود تا آنجا که دست 
به گریبان شده و علیه هم فحش های آب نکشیده یا آبدار 
می دادند، رهگذری به میانجی برخاست و علت نزاع را جویا شد. 
اولی گفت: این نادان مدعی است که بیوک ماشاءا... خان تندتر 
از جیپ سرگرد است و دومی هم گفت: این سفیه ادعا می کند 
که جیپ سرگرد، بیوک ماشاءا... خان را پشت سر می گذارد! 
رهگذر خنده ای به لب آورد و خطاب به اولی گفت؛ تو می گویی 
ماشین کدامیک تندتر می رود؟ او هم با گردنی برافراخته 
گفت: معلومه، جیپ سرگرد! رهگذر گفت؛ خب باشد. جیپ 
سرگرد تندتر می رود. و بعد خطاب به دومی گفت: به نظر تو 
کدامیک تندتر می رود؟ او هم با چهره ای برافروخته پاسخ داد: 
اینکه مشخصه، بیوک ماشاءا... خان! رهگذر گفت: خب باشد. 
بیوک ماشاءا... خان تندتر می رود! حالا این شد زندگی و کار 
و تلاش که برای بدبختی خودتان دست و پا کرده اید؟ گویند 
در مثل مناقشه نیست. این دعوای هواداران نظام و حامیان 
براندازی هم به دعوای آن دو همولایتی من شباهت برده است. 
از این پس تا چند ماه و شاید چند سال باید شاهد ناسزاهای 
متقابل آنان در مورد نرخ مشارکت در انتخابات اخیر بود. 
نزاعی که شاید برای آنها نوعی سرگرمی باشد اما هیچگونه 
تأثیر عملی ندارد و افزون بر آن، اعصاب ناظران را فرسایش 
می دهد و مشکلات واقعی را به محاق می برد! ما می دانیم 
همۀ آنان که در انتخابات شرکت نکردند قصدشان حمایت 
از براندازی نبود و همۀ آنان هم که شرکت کردند، هدفشان 
ابراز رضایت از سیاست های مرسوم و وضع موجود نبود. اساساً 
انتخاباتی با این کیفیت، نمی تواند گرایش سیاسی واقعی اقشار 
و گروه های مختلف اجتماعی را کاملًا روشن و از هم تفکیک 
کند، پس منازعه بر سر آن از این طریق بیهوده است. بنابراین، 
برای راحت کردن خیال حامیان براندازی می توان به شیوۀ آن 
رهگذر به آنها گفت؛ اصلًا صددرصد مردم در انتخابات شرکت 
نکرده اند، حال این چه قدرت بیشتری به شما نسبت به قبل 
از انتخابات می دهد؟ و خطاب به هواداران نظام هم می توان 
گفت؛ اصلًا صددرصد مردم در انتخابات شرکت کرده اند، این 
چه مشکلی از مشکلات جاری و پیش روی شما را حل می کند؟ 
واقعیت این است که جامعۀ ایرانی و سرزمین ایران با معضلاتی 
دست به گریبانند که باید در بازۀ زمانی مشخصی حل شوند. 
اصولگرایان تاکنون می گفتند »ما می توانیم« و بخش قابل 
توجهی از جامعه هم به آنها گفت؛ گر تو بهتر می زنی بستان 
بزن! حال مردم از طبقات و اقشار گوناگون منتظر عمل به 
وعده ها هستند. حکومت قانون، استقرار عدالت، رفع تبعیض، 
رعایت حقوق همۀ صاحبان شناسنامه ایرانی، حفظ محیط 
زیست، تعامل با جهان، گسترش تولید، رفع بیکاری، کنترل 
تورم، ایجاد رفاه و... از جمله وعده هایی است که آقای رئیسی 
به صراحت خود را متعهد به اجرای آنها کرده است. ما ایرانی ها 
هم عمدتاً همین ها را می خواهیم و بر اساس همین موازین، 
بی هیچ کینه و بدخواهی، از دولت آینده مطالبه گری خواهیم 
کرد. این راهی است که شاید به سرانجامی برسد و گرنه نزاع 
دائمی بر سر میزان مشارکت در انتخابات گرهی از انبوه 

مشکلات نمی گشاید.

نرخ مشارکت و نزاعی بی ثمر! 

روی خــط
دیوان عدالت اداری اعلام کرد:

 الزام  پرداخت  معوقات  مستمری 
از  تاریخ بازنشستگی

احمد زیدآبادی 
 روزنامه نگار و فعال سیاسی  

ادامه از صفحه 2/  از فکر و توان همگانی به 
بهترین نحو تحقق خواهد پذیرفت. آیت ا... آملی 
لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز با 
تبریک به ایت ا... رئیسی در پیامی آورد: اینجانب این 
حماسه کم نظیر را که به رغم تمام مشکلات و گلایه 
های به حق مردم از وضعیت اقتصادی و معیشتی 
ودیگر شرایط خاص رقم خورد؛ به محضر مقام معظم 
رهبری و شما مردم شریف و ولایتمدار تبریک گفته 
و ضمن تبریک به منتخب ملت در مقام ریاست 
جمهوری و سایرمنتخبان انتخابات شوراها و مجلس 
خبرگان رهبری و تقدیر از سایر نامزدهای انتخابات، 
برای عزیزان منتخب، توفیق الهی و موفقیت در 
راه خدمت رسانی به مردم را خواستارم. محمد 
جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان نیز در 
صفحه اینستاگرام خود نوشت:»اینجانب ضمن ارج 
نهادن بر این مشارکت مردم تاریخ ساز ایران، کسب 
اعتماد اکثریت ملت را به رئیس جمهور منتخب، 
حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای سید ابراهیم 
رئیسی تبریک عرض می کنم. امیدوارم که رئیس 
جمهور منتخب و دولت برآمده از رای مردم، که 
نماینده همه این ملت بزرگ و پاسدار حقوق تمامی 
آحاد آن خواهند بود در تحقق مطالبات مردم و تامین 
منافع ملی سربلند و سرافراز باشد. علی لاریجانی 

مشاور مقام معظم رهبری در پیام تبریک به آیت ا...
رئیسی گفت: امیدوارم در جهت پیشرفت ایران 
اسلامی و رفع مشکلات ملت عزیز موفق باشید. 
محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور نیز با 
تبریک پیروزی رئیس جمهور منتخب بیان کرد: 
اکنون که کشور عزیزمان با گنجینه ای از تجربیات 
گرانبها در مرحله جدیدی از خدمتگزاری قرار گرفته، 
امیدوارم با درایت و حضور راهگشای جناب عالی 
در این جایگاه مهم، بیش از پیش شاهد افزایش 
همدلی ها در جهت توسعه، پیشرفت، رفاه عمومی، 
افزایش امید و خدمت بیشتر به ملت لایق ایران در این 
شرایط سخت اقتصادی باشیم. علی شمخانی دبیر 
شئورای عالی امنیت هم بیان کرد: حماسه پرشور 
حضور در انتخابات۱۴۰۰ را به آحاد مردم، رهبر 
حکیم انقلاب و جناب آقای رئیسی به عنوان منتخب 
جمهور تبریک می گویم. در پیام مولوی عبدالحمید 
اسماعیل زهی امام جمعه مسجد مکی اهل سنت 
زاهدان آمده است: امیدوارم با تدبیر و توانایی هایی 
که در حضرتعالی سراغ دارم، در راستای اجرای 
قانون اساسی، عدالت محوری و توجه به خواسته های 
عمومی و زدودن آثار رنج و خستگی از چهره ملت 
شریف ایران که در شرایط حساس به صحنه آمدند، 
در عرصه جدید خدمت به مردم عزیز موفق باشید. 

چهر های سیاسی و کاندیداهای رقیب نیز جداگانه 
پیروزی رئیسی را تبریک گفتند. 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در پیامی به  تبریک مقامات خارجی 

آیت ا...رئیسی اظهار داشت:  رئیس جمهور منتخب 
مراتب تبریکات صمیمی را به مناسبت انتخاب 
جنابعالی به عنوان رئیس جمهور جمهوری اسلامی 
ایران پذیرا باشید.  روابط میان کشورهای مان به 
طور سنتی از خصلت دوستانه و حسن همجواری 
برخوردار می باشد. بشار اسد رئیس جمهور سوریه 
نیز پیروزی ابراهیم رئیسی در انتخابات ریاست 
جمهوری را تبریک گفت و افزود: خواهان تقویت 
همکاری های دوجانبه با جمهوری اسلامی ایران 
است. در پیام تبریک عمران خان رئیس جمهور 
پاکستان نیز آمده است: به همکاری با رئیس جمهور 
منتخب برای تحکیم بیشتر روابط دوستانه، امنیت 
منطقه ای، پیش رفت و شکوفایی امیدوارم. برهم 
صالح رئیس جمهور عراق نیز در پیام تبریک خود 
برای همتای ایرانی خود آرزوی موفقیت و پیشرفت 
کرد. در پیام تبریک رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیه نیز آمده است: در مدت ریاست 
جمهوری شما، همکاری میان کشورهای ما افزایش 
خواهد یافت. روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان 
نیز جداگانه انتخابات آیت ا... رئیسی را تبریک 
گفتند. دبیر کل حزب ا... لبنان نیز در پیامی در 
توئیتر اولین واکنش را به انتخابات ریاست جمهوری 
در ایران نشان داد و برگزاری موفقیت آمیز انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران و پیروزی سید ابراهیم 
رئیسی را تبریک گفت. سید حسن نصرا... در  این 

پیام توئیتری تصاویری شامل سه عکس از سید 
ابراهیم رئیسی با رهبر معظم انقلاب، خودش و 
همچنین آیت ا... شیخ عیسی قاسم رهبر شیعیان 
بحرین را منتشر کرده است. وی در این صفحه 
توئیتر که به دبیرکل حزب ا... نسبت داده می شود، با 
این جمله از ورود آیت ا... رئیسی به پاستور استقبال 

کرد؛ سلام بر ابراهیم! 
منتخب مردم پس از قطعی شدن شمارش آراء   به عهدی که با شما بستم وفادارم 

بیانیه ای منتشر کرد. در بیانیه آیت ا...  رئیسی آمده 
است: امروز روز مهربانی و بردباری و روز اتحاد، رفاقت 
و همدلی است. منتخب این انتخابات بر اساس قاعده 
مردم سالاری دینی، منتخب همه ملت و خادم همه 
جمهور است. چه آنانی که بنده را برگزیدند و چه 
عزیزانی که به نامزدهای محترم دیگر رای دادند و چه 
آنانی که به هر دلیلی در پای صندوق های رای حاضر 
نشدند. رئیسی در ادامه آورده است: ملت ایران؛ 
دیروز شما به عهد خود با صداقت وفا کردید و امروز 
نوبت این بنده خدا و خادم شماست که به عهدی 
که با شما بسته ام وفادار بمانم و لحظه ای در خدمت 
به شما، کوتاهی نکنم. بدون تردید در این مسیر 
نیازمند همراهی، دلسوزی و دعای خیر همیشگی 
شما هستم. آنچنان که در این انتخابات مستقل وارد 
شدم، به پشتوانه آراء بالا و اعتماد کم نظیر شما، ان 
شاء ا... دولتی پرکار، انقلابی و ضد فساد را تشکیل 
می دهم، و به سوی بسط عدالت، به عنوان مأموریت 
محوری انقلاب اسلامی حرکت خواهیم کرد و تمام 
ظرفیت های دولت را برای ایجاد نهضت بزرگ 

خدمت به ایرانیان عزیز به کار خوا هیم بست. 

گزارش »آرمان ملی« از نتیجه نهایی آرای انتخابات ریاست جمهوری: 

 سید ابراهیم رئیسی با ۱۷ میلیون 
و ۹۲۶ هزار رئیس جمهور شد

جواد آرین منش در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

 دولت ها »بدون نقد و نظارت« 
موفق نمی  شوند 

فـــرارو
محمد صادق جوادی حصار:

دولت آینده  دستاوردهای 
برجامی را حفظ کند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره این 
که رئیس جمهور آینده کشور باید در قبال 
مسائل بین المللی مانند FATF که معیشت 
مردم را گروگان گرفته است چگونه عمل 
کند، اظهار داشت: به نظر من رئیس جمهور 
ایران فارغ از نتیجه هر کسی که است، باید به 
تعهدات بین المللی ایران در حوزه برجام متعهد 
بماند و تلاش کند تنش زدایی در منطقه قوت 
بگیرد. محمد جوادی حصار گفت: رئیس جمهور 
باید  دستاوردهای برجامی را پیگیری کند تا 
بتواند اقتصاد ایران را باز کند و اعتماد مردم 
را با تحقق وعده ها دوباره بازسازی و بازتولید 
کند و در حد بضاعت و امکان و اختیارات 
دولت، به شهرستان ها و استان ها منتقل شود 
و تمرکززدایی صورت گیرد. وی ادامه داد: در 
حوزه مشارکت اقتصادی باید بخش خصوصی 
را فعال کنند و موانع بخش خصوصی را در تولید 
کم کنند؛ زیرا اگر ما بخش خصوصی فعال و 
پویایی داشته باشیم، بار مسائل اقتصادی کشور 
از دوش دولت برداشته می شود و به سمت مردم 
هدایت می شود و آنها خودشان هنگامی که 
مشارکت جدی در تولید و هزینه داشته باشند، 
در مصرف و بهینه سازی مصرف هم مشارکت 
جدی خواهند داشت. وی با بیان این که باید 
شکاف بین دولت و ملت را کم کنیم، اظهار 
داشت: آقای رئیس جمهور باید بتواند این شکاف 
را کم کند. می توان به آینده کشور امید داشت 
و انشاا... با بکارگیری جوانان نخبه و متخصصان 
ایرانی می توانیم رونق تولید و رونق اشتغال را 
رقم بزنیم. عضو حزب اتحاد ملت ادامه داد: 
هیچ چیز دور از دسترس نیست، می توانیم 
مناسبات بین المللی را سامان بخشیم تا مسائل 
و مشکلات حل شود آن وقت سرمایه گذاری 
به سمت کشور بازمی گردد و سرمایه گذاران 
بین المللی به سمت ایران می آیند. فکر می کنم 
در اینصورت رشد جدیدی آغاز و گشایش های 
بین المللی آغاز خواهد شد. این فعال سیاسی 
با بیان این که امیدواریم با امنیتی که در کشور 
شروع می شود شاهد رشد سرمایه گذاری 
اقتصادی و کاهش فقر در ابعاد اقتصادی و 
فرهنگی و سیاسی باشیم، عنوان کرد: دولت 
هر کسی باشد باید اتکاء به مردم و افزایش 
اعتماد به مردم را در اولویت کارش قرار دهد، 
من گمان می کنم مشکلات کشور یکی پس از 
دیگری مرتفع خواهد شد، امید به مردم و کشور 
بازمی گردد و همه مشکلات هم حل خواهد 
شد. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه این 
روزها مردم نگران محدود شدن فضای مجازی 
هستند دولت آینده چه باید انجام شود تا این 
نگرانی مردم برطرف شود، گفت: فضای مجازی 
امروز در صنعت، علم، توسعه و تبادل اطلاعات 
و حتی کسب و کار عمومی مردم مثل اکسیژن 
در ریه های  مردم می ماند که اگر از آنها بگیریم، 
دچار تنگی نفس می شوند. این فعال سیاسی 
با بیان این که فضای مجازی دیگر چیزی 
نیست که بتوانیم از مردم بگیریم، عنوان کرد: 
امروز فضای مجازی برای مردم مانند آب و برق 
می ماند، همانطور که آب و برق را قطع کنیم 
مردم فلج می شوند، فضای مجازی هم دقیقاً 
در ساختار زندگی عمومی کشور به همین 
جایگاه رسیده است که شما اگر اینترنت را 
از مردم بگیرید و بخواهید مدیریت شده در 
اختیارشان قرار دهید مانند این است که آب را 
جیره بندی کنید این گونه نیست صدای مردم 
درنیاید. جوادی حصار تصریح کرد: فضای 
مجازی مانند شدت و حدت مصرف برق است 
و بسیار مورد نیاز مرد قرار می گیرد بنابراین 
کسانی که بخواهند با فضای مجازی بازی کنند، 
در حقیقت با عواطف و احساسات مردم بازی 
کرده اند و من بعید می دانم کسی که با درایت 
باشد و دوراندیشی لازم را انجام دهد و بخواهد 
فضای مجازی را تنگ  و یا دسترسی به اطلاعات 
در فضای مجازی و محدود کند. وی تاکید کرد: 
یکی از ضرورت های امروزه هر مدیر شایسته و 
لایق و با تجربه  این فهم را خواهد داشت هرگونه 
مانع شدن در فضای مجازی، نارضایتی مردم را 
به همراه خواهد داشت که به هیچ وجه به نفع 

هیچ کشوری دولتی نیست.

دیدگـــاه

دولت رئیسی و مذاکرات وین 
ادامه از صفحه اول/ اتفاقاً به واسطه همین 
نگرانی ها و مطالبات حامیان رئیسی بعد از 
پیروزی وی این شائبه وجود دارد که باید 
شاهد فضای بسته سیاسی، اجتماعی، امنیتی 
و دیپلماتیک باشیم. اما به باورم سایه سنگین 
مشکلات در داخل کشور و همچنین موقعیت 
حساس، بغرنج و پیچیده دیپلماتیک ما، آن 
هم در دوران ریاست جمهوری جو بایدن 
اجازه هیچ گونه اشتباهی را به دولت سیزدهم 
نمی دهد. چون در این صورت کشور به وضعیت 
قبل از سال ۹۲ و حتی بدتر از آن باز خواهد 
گشت. بنابراین خود جریان قدرت هم به دنبال 
بستن فضای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
امنیتی و دیپلماتیک نیست؛ چرا که تبعات آن 
می تواند وضعیت را به شدت شکننده تر از امروز 
کند. از طرف دیگر به نظر نمی رسد سید ابراهیم 
رئیسی، باجی به این جریان ها بدهد. اما با همه 
این حرف ها باید دید که تعامل و مناسبات 
جریان قدرت با دولت سیزدهم چگونه خواهد 
بود و چه فضا و سرنوشتی را برای کشور در ۴ 

سال پیش رو رقم خواهد زد؟

با یکدست شدن 
دولت و مجلس 
می توان از این 
جهت آرامش 
بیشتری را 
به وجود بیاورند و 
بهانه ها را از دولت 
و مجلس بگیرند 
تا دیگر مجلس، 
دولت را در عدم 
تحقق وعده ها 
مقصرنداند

رای آوری کاندیداها را چگونه ارزیابی می کنید؟  با توجه به انتخاباتی که صورت گرفت این نوع مشارکت مردم و 
از دیدگاه سیاسی و اجتماعی هر حادثه و اتفاقی را باید در بستر زمانی 
خودش مورد تحلیل قرار دهیم انتخابات ۱۴۰۰ در شرایطی سخت و 
ویژه برگزار شد در شرایطی که چندسالی است که کشورمان با فشارهای 
بی سابقه ای مواجه است و مشکلات بسیار جدی اقتصادی دارد و مواجه شدن 
با بیماری کرونا را داشته ایم، در شرایطی که چیزهایی مثل فقر، فساد، تبعیض، 
بیکاری گسترده، تورم لجام گسیخته و نارضایتی های مردم از شرایطی مثل 
گرانی و عدم توانایی دولت در تحقق وعده های گذشته و در شرایطی که با 
شکاف طبقاتی مواجه هستیم، فرار مغزها و کاهش ارزش پول ملی ، کاهش 
رشد اقتصادی و ۲۰ برابر شدن نرخ ارز در این مدت مواجه هستیم و در زمانی 
که قدری از سرمایه های اجتماعی را از دست داده ایم این انتخابات را برگزار 
کردیم و اگر با این پارامترها مسأله را ارزیابی کنیم مشارکت ۴8 درصد مردم 

در پای صندوق های اخذ رای را بایستی طبیعی 
ارزیابی کنیم و عدد مشارکت مردم را در این 
وضعیت قابل قبول بدانیم مخصوصا که در این 
شرایط پروژه نه به رای و تحریم انتخابات هم 
در داخل و هم خارج کشور توسط اپوزیسیون 
خارج از ایران به شکل فزاینده ای تبلیغ می شد 
ولی شاهد بودیم که با همه این تفاسیر مردم 
قهر نکردند و به جمهوریت نظام ارج نهادند و 
در انتخابات شرکت کردند، چراکه اعتقاد این 
اکثریت نسبی این بود که حل مشکلات کشور با 
مشارکت و دموکراسی و مردم سالاری و انتخابات 
میسر است. انتخابات همواره یک رفراندوم برای 
تایید نظام هم محسوب می شود، هرقدر میزان 
مشارکت مردم افزایش پیدا کند و رئیس جمهور 
با آرای حداکثری انتخاب شود، طبیعتا در عرصه 
داخلی یک انسجام و وحدت ملی خواهیم داشت 
و هم در صحنه های بین المللی قدرت چانه زنی و 
دیپلماسی ما را افزایش خواهد داد، چراکه وقتی 

رئیس جمهور با سران کشورهای دنیا گفت و گو می کند در واقع پشتوانه 
آرای ملت را دارد که هرقدر این پشتوانه قوی تر رئیس جمهور قدرتمند تر 
می شود. لذا در این انتخابات نیز مردم به جمهوریت نظام وفادار ماندند و به 
رغم سختی ها و مشکلات رئیس جمهور خود را با قریب ۱8 میلیون رای 
انتخاب کردند و مشارکت ۴8 درصدی را رقم زدند که در چنین شرایطی 
قابل قبول است و اگر مقایسه کنیم با دوره های گذشته ما مشارکت کم را هم 
در یک دورانی داشته ایم مثل دوره ششم انتخابات یا دور دوم آقای هاشمی 
رفسنجانی که میزان مشارکت 5۰ درصد بود اگرچه در دوره دهم مشارکت 
8۴ درصدی را هم تجربه کرده ایم و این نوسانات قابل ملاحظه را مشاهده 
کرده ایم و عمده چیزی که در این مقوله اثر داشته رقابتی بودن یا رقابتی 
نبودن انتخابات بوده است.  یعنی هر گاه که حالت رقابتی وجود نداشته میزان 
مشارکت نیز کاهش پیدا کرده است، اکنون هم معتقدم همه باید به دولت 

آینده کمک کنند تا بتواند به چالش ها یا ابر چالش های موجود فائق بیاید، 
آقای رییسی تا ۴5 روز آینده دیگر در موضع مطالبه گر نیست بلکه در موضع 
پاسخگویی قرار می گیرد به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم و قاعدتا باید 
در مسیر وعده هایی که در راستای ریشه کن کردن فساد، فقر زدایی، حل 
ابرچالش های اقتصادی مانند مسأله مسکن و امثالهم داده است حرکت کند، 
البته هیچ دولتی بدون همکاری مردم و قوای دیگر در حل مسائل و مشکلات 
موفق نخواهد بود و حجم مشکلات آنقدر زیاد است که نباید انتظار داشت در 
زمانی کوتاه مثلا یک ساله همه چیز مرتفع شود و به سرانجام برسد و یکی 
از موارد دیگری هم که باید در دستور کار دولت جدید قرار بگیرد، افزایش 

سرمایه اجتماعی و تقویت رابطه بین حاکمیت و مردم است.
 بــرخی کارشناسان می گویند نوع نگاه خاص سبب کاهش 

مشارکت مردم در انتخابات بود آیا نظر شما چنین است؟
در این دوره بجز مسائل انتخابات فشارهای اقتصادی هم مزید بر علت 
بود و همچنین کرونا، یعنی اگر بخواهیم یک تحلیل جامعه 
شناختی دقیق از چگونگی مشارکت مردم در انتخابات در نظر 
بگیریم باید به مجموعه ای از این عوامل توجه کرد که یکی از 
آنها فشارهای زیادی است که بر مردم وارد شده و مشکلاتی 
که مردم با آن دست به گریبان هستند و مسأله کرونا هم 
می تواند به همه اینها اضافه شود. همینطور خروجی شورای 
نگهبان که خود آقای رئیسی هم در یکی از این مناظرات به 
رقبای خود اشاره داشتند که شما نمی توانید انتخابات را به 
صورت قطبی در بیاورید یعنی اندازه رقبا را در حدی ارزیابی 
نمی کردند که بتواند رقابت جدی صورت بگیرد و البته نگاه به 
انتخابات گذشته نیز حاکی از این است که هرگاه کاندیدای 
ریاست جمهوری فرد شاخصی بوده و رقبای تشریفاتی و 
پوششی داشته است میزان مشارکت کاهش پیدا کرده و 
هرگاه رقابت مثل انتخابات دوره دهم جدی بوده بالاترین 
میزان رای را داشته ایم یعنی میزان مشارکت به 8۴ درصد 
رسیده است و آرایی هم که آقای احمدی نژاد در آن دوره 
کسب کرده یک رکورد محسوب می شود که رقمی معادل 
۲۴ و نیم میلیون است. از طرفی جمهوریت یعنی حضور 
مردم، ما در همه عرصه هایی که موفق بوده ایم و سرافراز بیرون آمده ایم، 
دقیقا عرصه هایی بوده که حضور مردم را داشته ایم، اگر در دوران دفاع مقدس 
می گوییم موفق و پیروز بوده ایم، عرصه ای بوده که مشارکت حداکثری مردم 
را از پیر و جوان گرفته تا زن و مرد و روستایی و شهری پشتوانه 8 سال جنگ 
تحمیلی داشته ایم، امروز نیز توسعه سیاسی در صورتی موفق است و رقم 
خواهد خورد که مشارکت همه آحاد مردم را به دنبال داشته باشد که در 
انتخابات ریاست جمهوری این  مهم حاصل شد. همچنان که توسعه اقتصادی 

ما نیز بدون حضور مردم و بخش خصوصی میسر نیست.
 در انتخابات سال 96 هم آقای رئیسی چنین رایی که امروز 
آورده است را کسب کرد ولی به ریاست جمهوری نرسید، چه 

تفاوت های بین انتخابات 96 و 1400 وجود دارد؟
در انتخابات دوره دوازدهم میزان مشارکت نزدیک به 7۴ درصد بوده و 

آقای رئیسی از کل ۴۱ میلیون رای اخذ شده، رای ۱5 میلیون و 7۰۰ هزار 
نفری را داشته است، در حالی که عددی که اکنون اعلام شده حدود ۲۹ 
میلیون رای اخذ شده است یعنی تفاوت فاحشی بین ۴۱ میلیون رای و 
۲۹ میلیون رای دیده می شود و این تفاوت از آنجایی ناشی می شود که آنجا 
یک رقابت جدی و آشکاری بین آقای رئیسی و آقای روحانی وجود داشت 
و مشارکت 7۴ درصدی را رقم زده است اما طبق آمارهای اولیه ای که گفته 
می شود میزان مشارکت 5۲ درصدی را امسال شاهد هستیم و طبیعی است 

که شکل کار متفاوت باشد.
  با توجه به اصولگرا بودن آقای رئیسی چقدر احتمال این می رود 
که وی از هم طیف های خودش در هیات دولت بهره ببرد یا شاهد یک 

دولت مستقل با حضور همه طیف ها خواهیم بود؟
یکدست شدن قوا یکسری فواید دارد و یکسری اشکالات، فوائدی که دارد 
این است که بالاخره شاهد حل شدن دعواهایی که بین دولت و مجلس بوده ایم 
خواهیم بود، دعواهایی که انرژی و وقت قابل ملاحظه ای از توان دولت ها را 
معطوف به خود و ضایع می کرد کاهش پیدا می کند، وقتی تعداد زیادی از 
وزرا مرتب و مکرر برای پاسخگویی به نمایندگان یا برای طرح های سوال و 
استیضاح باید در مجلس حاضر می شدند و قسمتی از وقت خودشان را به 
دعواها و سلیقه ها اختصاص دهند با یکدست شدن دولت و مجلس می تواند 
از این جهت آرامش بیشتری را به وجود بیاورد و بهانه ها را از دولت و مجلس 
بگیرد تا دیگر مجلس، دولت را در عدم تحقق وعده ها مقصرنداند و دولت هم 
مجلس را در عدم تحقق طرح ها مقصر جلوه ندهد طبیعتا این گونه بهانه ها 
گرفته می شود و انتظار مردم بالا خواهد رفت و اما اشکالاتی که وجود دارد این 
است که بالاخره دولت ها نیازمند نقد و نظارتند و ممکن است وقتی مجلس 
تعداد زیادی از نمایندگان متقاضی رای دادن و انتخاب آقای رئیسی می شوند 
و بیانیه صادر می کنند مجلس را از حالت مطالبه گری و نظارت تبدیل به یک 
مجموعه کم اثرتر نسبت به گذشته می کند، چون وقتی اکثریت از شخصی 
متقاضی می شوند که مردم به او رای دهند وقتی این امر محقق شد طبیعتا 
باید خود را با دولت آینده هماهنگ تر نشان دهند و ممکن است در این مسیر 

بعد نظارتی مجلس ضعیف تر شود.
 بــا تــوجه به وعده هایی که آقای رئیسی داده اند دولت بعدی 

با چه موانع و مشکلات و چالش هایی مواجه خواهد بود؟
انتظار همین است، ولی کار آقای رئیسی یا به عبارتی هر شخصی که در 
جایگاه ایشان قرار می گرفت بسیار سخت خواهد بود، زیرا با حجم انبوهی از 
مطالبات مردم رو به رو می شود البته  آقای رئیسی وعده های تحقق نیافتنی 
کمتری را در مناظرات مطرح کرده اند، مسائلی مثل ساخت ۴و نیم میلیون 
مسکن، یا حل مشکل بیکاری و اشتغال مواردی هستند که هرکس حضور 
می یافت باید انجام می داد و آقای رئیسی خوشبختانه خیلی آمارهای دور از 
دسترسی را مطرح نکرده است که نتوان به آن جامه عمل پوشاند لذا فکر 
می کنم طی هماهنگی و همکاری مجلس فعلی با دولت آینده و رفع تحریم ها 
که زمینه هایش مهیا شده و صدور نفت که نشانه هایش دیده می شود شرایط 
برای دولت آینده باز می شود. امیدوارم که وضعیت طی یکی دوسال آینده 
همانطور که علائم و نشانه هایش ملاحظه می شود به مراتب بهتر از دو سه 

سال گذشته باشد.

آرمان ملی- محمد رحمانی: سوت پایان رقابت نه چندان داغ ریاست جمهوری زده شد و  نتیجه مشخص شد و همانطور از پیش انتظار می رفت آیت ا... سید ابراهیم رئیسی به عنوان منتخب مردمی در 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزیده شد. هرچند که به عقیده بسیاری از سیاسیون و تحلیلگران پیروزی رئیسی در انتخابات حاصل برخی عملکردهای دیگر بود که نتیجه آن با پیروزی 
رئیسی همراه بود. یکی از مهم ترین این عملکردها رد صلاحیت هایی بود که شورای نگهبان از چهره  های برجسته و صاحب نام همچون علی لاریجانی  و اسحاق جهانگیری انجام داد. اتفاقی که هنوز هم 
با اتمام انتخابات حرف و حدیث هایی پیرامون آن وجود دارد. چنانکه لاریجانی اخیرا نیز گفته شورای نگهبان هنوز به من بابت رد صلاحیتم توضیحی ارائه نکرده است. از دیگر دلایل نیز می توان به عدم 
تمایل بخش بزرگی از جامعه در انتخابات به دلیل اعتراض و نارضایتی نسبت به وضع موجود دانست. چیزی که باعث شد به رغم توصیه ها و دعوت های فراوان بزرگان اصلاحات باز هم مردم نگاه مثبتی به 
انتخابات نداشته باشند و مشارکت نکنند تا در نهایت عبدالناصر همتی با رایی پایین عطای انتخابات را به لقایش ببخشد. حال رئیسی انتخاب شده و از مقام مطالبه به مقام پاسخگویی رسیده است. باید 
دید آنگونه که کارشناسان پیش بینی می کنند آیا یکدست شدن فضای حاکمیتی می تواند به حل معضلات و مشکلات به ویژه اقتصادی جامعه کمک کند و کشور را از بحرانی که طی دو سه سال اخیر دچار 

آن شده به سلامت عبور دهد یا خیر؟ بر همین اساس »آرمان ملی« با جواد آرین منش فعال سیاسی اصولگرا و نماینده سابق مجلس شورای اسلامی به گفت و گو پرداخته است که در ادامه می خوانید.

  تفاوت فاحشی میان مشارکت در سال 96  و 1400 وجود دارد 
  رقابتی بودن انتخابات عامل مشارکت مردم است 

  مردم به جمهوریت نظام ارج نهادند


